
Sudna Diena.Paraszė angliszkoj kalboj Edvardas Young’as, Lietuviszkai sudėjo Laurinas Ivinskis-

PAAUKAVYMAS VERTIMO 
Kuning. I. Oginskiui.

--------------♦ ♦--------------

Sz vi iriausiasis Jo Mylista Kuningaikszti:*

Neszu Baltijos szalies gyventojo
Giesmes su verksmu ir baime skaitytas,.
Už kurias garbes vainiką dastojo,
— Priimk lietuvių kalboj iszguldytas.

Kas linksmą dvasią tur nog prigimimo, 
Pasai ir linksmas giesmes gal giedoti;
Young’as, terp sunkių vargų prispaudimo,
\ iens kapus lanke neliaudams raudoti;

Drąsiai veizdedams ant laiko toliausio
Rodo jis, duszioms kaip amž\ bej klosis. 
Pagarsiu’žodi Dievo galingiausio
Ir kas su visa pašau 1 e stosis.

I egul mus broliai apie dieną sudną
Beskaitant baimes dvasia prisipildo,
O atsiminus jos paveikslą liūdną,

* Paaukavo Laurynas Ivinskis s/.Į giesnių vertimą kunigaikszcziui Ire
nojui Ogiiskiui. tikėdamasis. kad anas dapacčs jas i.-zdii< t’, Giesmes.isz- 
ties perėją j m buvo per Vilniaus cenzūra ir butu buvę isz luotus, jei tuoni. 
tirpu inns coliai nebotu uždraudę lietuvi z1 ają pandą.
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Pageidimus lai savuosius nutildo.
Per dora rasztą Szventa Dvasia kalba.
Kaip rimtam žmoguli aus gal nepatikti?
Skaitant, apsvarstęs visą žodžių svarbą. 
Gales nevienas geresniu palikti.

O .kad tą naudą atneszti gales’me:
'Doroj pakelsim skaitytojų szirdis, 
Saldžiausią džiaugsmą savyj’ aptures’me. 
Visi troszkimai tad mus iszsipildys.

Dangaus karalystėj bus jug didesnis
Tas, kuris moka kaip Dievą mylėti.
Tas pasirodys už žvaigždes szviesesnis, 
Kurs varguos trokszta artymui padėti.

Kurs meilia szirdžia ant artymo žiuri, 
Platin' terp 'brolių mokslą, apszvietimą, 
Ans da gyvendams mokestį apturi, 
Garbes vainiką ant žemes atsyma.

Tau mano pirmas darbas, mielas pone,
Prigul, del brolių kaimieczių sudėtas,
Jei apie juos atmys tavo malone, 
Atmininis garbe bus gausiai mokėtas.

Taigi aukauju tau giesmes garsingas 
Szviesiausią vardą padedams ant pradžios.
Tikiuos, aukavims tas bus man naudingas, 
Jis bus darban mane traukianczios vadžios.

Per Sutvertojo sviete palikimą,
Žmogus negali gyventi sav vienas...
Brolis nog brolio aptur padėjimą.
Paszelpą žmogus turėt tur kiekvienas:

Artojas darbo vaisiaus neregėtų, 
Dievo padejims nog jo jei atstotų.

• Mokslai ant svieto kilti negalėtų.
Jei turtingiejie pagelbos neduotų.

Man-ding, jog laikas del manęs laimingas.
Kad ta v aukauju giesmes pagarsįtas;
Nors anos trumpos, bet kad yr‘ verksmingos, 

«Gal atneszt naudą ir trumpai raszytos.
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Pratartis.
Edvardas Young’as, Anglijos gyventojas, vienas terp garsiu- 

giausiujų rasztinįkų, kurie savo tevainystę ir pradžią szio amžiaus 
pagarsino, turėdamas karsztą szirdies pajautimą, nog prigimimo 
duotą, apturėjo pagirtiną dalyką, giesmes raszyti. Bet ta Įgim
toji dovana rode, jog reikėjo tiktai sulaukti didelio szirdies suspau
dimo, idant parodyti, kokią ansai žmogus turėjo savyje galybę 
prie augsztų rasztų. Staiga ir netikėtai vienu po antru 
prispaustas skaudžiai priepuoliais, senatvės dienose, nes jam kuo
ne vienu laiku numirė pati ir vaikai, inpuole Young’as į verksmin
gą, pilną aszarų, gailesti: szirdis skaudžiai sugilo, o nebgaleda- 
mas turėti atsilsio. vaiksztinejo po kapus patsai vienas raudoda
mas po numirimui savo mylimiausiujų, o per tai amžiną sau mina- 
vonę užsipelnė. Jo nakties raudų, tai yra, per naktis raudojimų, 
niekas negali atsiskaityti. l asai gyvumas, ta ugnis deganti jo 
karsztos dvasios, ką nepigu yra rasti kitose giesmėse, saldžiausiu 
pajautimu sugraudina szirdi skaitytojaus. O kaip malonu yra rau
doti su asząrojancziu Young’u! Pametęs kelią kitų rasztinį
kų. Yuong’as siekėsi savo proto, o tokiu būdu pirmą terp kitų už
ėmė vietą. Gerai tarydamas apie žmogų, netikėjo sziandien pa- 
sakojantiems. joge! jau nebegalima rasti neapraszytą dalyką. Youn- 
ga’s sutvėrė mažne naują daigtą ir patsai isz savęs parode kokią 
turi galybę žmogaus dvasia, gerai vartojanti savo ygimtas dova
nas.

Isz daugybes Young’o gražiausių rasztų uždejom sav iszgul- 
dyti ant lietuviszkai-žemaitiszko liežiuvio ,,Sūdrią dieną". Del 
geresnio iszsipildymo ir insidejimo Į szirdi tų giesmių apie 
,,Sudną dieną", pasiklausykime ką raszo J. Merieras.* Paveikslas 
suduos dienos didžiausiu ir augszcziausiu yra už visus kitus, kuriuos 
tiktai kada noris žmogaus apsakyti galėjo žodžiai. Taip yra didis, 
teip skaistus, teip galingas, jogei turi būti daly ku visos pasaulės. 
Visų szirdys ir visų saužine bus regėta terp susirinkimo giminių 
visos žemes; pikti minėjimai ir peržengimai bus parodyti vi
sų akyse, o tasai, kuris garbę, szventybei prigulinczią, sau buvo 
pakęs duoti, paliks ant amžių sugėdytas.

'• Monbonnet de unit D r. 1. — 1-.
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ir nejokis apgavimas apmainyti, nei apsukti negales. Parodys pra
keikimą piktiems, o geriems užmokestį. Teisybe, szviesybeje sa
vo surėdymų, mažiausią szalį szirdies paslėpimų apszvies: nekaltas 
neteisiai kitą kartą apsūdytas, dabar akyse viso susirinkimo pilnu 
palieka dangiszko džiaugsmo, o piktadejas, kaltybėse paskendęs, 
iszgirs aną dieną, jog Sudžia — Dievas iszduoda ant jo’amžiną pra
keikimą. Reges aiszkiai visus savo piktus darbus. Melagyste pra
puls ant visos žemes. Tamsybes bus iszganiotos. ir nebepaliku 
jau mažiausio szeszelio. Anoji diena pastatys priesz akis kiekvie
no, ką Sudžia turės isztarti. Gausingas užmokėjimas per garbę 
už praėjusius vargus, kuriuos dori žmones nukentejo. Matomas 
apsireiszkimas to, ką paslėptas apjieszkojimas tarydavo, jog kal
tybes paliks užmirsztom kapų tamsybėse. Visi pikti darbai iszeis 
isz prapulties ir atsistos prie veidrodžio teisybes. Dievas, kurio 
pažvelgimas kaipo žaibų tvyskejimas prakeiks arba pagar- 
bys. Karalius su paskucziausiu vargdieniu bussulygytas. Tusz- 
czia didyste ir žmonių galybe paliks pragaiszyta, ginklai sutru- 
pyti. Ranka, kuri paduoda vandens indelį isz malonies troksz- 
tantiems gerti, brangesne dabar pasirodo už aną ranką, kuri ste
buklingiausią minavonę pastate, praradusi augsztą mokslą. Ar 
galima rasti didesnį, puikesnį ir teip pagarbytą iszradimą, o tuomi 
pat, tvirtesniai pakeliantį szirdyje norą prie pagirtų darbu, prie 
atvertimo nog peržengimų, del privertimo žmogaus ant atminties 
ateinanczio amžiaus, apie kurį taip tankiai užmirszta. Argi rasi
me rasztuose Homero, Horaco, \ irgiliaus ir kurio noris kito se
novės arba naujos gadynes giesmių rasz\tojo, tokį paveikslą, ku
ris galėtų būti teip regimai prilygytu prie skaistingiausios didybes 
paveikslo , .Suduos dienos".

Augszcziausias žmonių Sudžia kožnam žmogui perstatys aisz- 
kų paveikslą viso prajojusio ant žemes gyvenimo, o paveikslą tik
rą, paveikslą gyvą. Paveikslą!. . . . kurio jau melagystes žodžia-
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Giesme pirmoji.
Ipse pater media ninibrorum in nocte corusca 
Fulmina mollitur; quo maxima notu 
Terra tremit, fugere ferae et mortalia corda 
Per gentes humilis stravit pavor....

Virgilius.

Tegul giesta mokįti vadovus galingus, 
Tegul kitų apsako darbus stebuklingus, 
Tegir’garsius karalius ir anų didybę, 
Norint skaiszcziai rodytą, bet gaisztos tusztybę; 
Asz ant amžio busianczio pažvelgsiu toliausio 
Ir visos pasaulės mirimo baisiausio, 
Ant paskucziausių dienų drąsiai paveizdesiu 
Ir skaudžiausią iszgąstį in szirdį indesiu. 
Verksmingesnes, liūdnesnes nėra vietos, 
Kaip — kur žmonių mil’jonų plūst kraujas pralietas,- 
Asz liudnesnį iszduosiu triubos balsą graudų 
Ir prigimties mirsztanczios dejavimą skaudų.
Pažvelgsiu kaip degs žeme, koks dangaus kritimas 
Ir koks smarkios prigimties amžins pražuvimas. 
Kapai liuosai atverti, iszleis gyvus kunus, 
Ir sustos vienoj eilej kilę žmonių sūnūs:
O Diev*s isz dangaus augszczio, debesiuos padėto, 
Tarp perkūnų nužengęs sūdys visą svietą. 
Iszgąstį, baimę, džiaugsmą saldžiausio jautimo, 
Gaunu nog tokios giesmes augszto supratimo, 
Sūdo dienos supratimo — už jį nėr augsztesnio. 
Žmogui jijį apraszyt — nėr daigto drąsesnio. 
Tas tiesa, jog kas buvo pasaulej baisiausiu, 
Czionai yra mažomis stipriausios galybes, 
Niekas czion žmonių spėkos, nieks marių gilybes... 
Augszti kalnai, pakalnes, jautrias ausis duokit. 
Dangau, žvaigždes, jus mano szį rasztą dabokit. 
Aniuolai man pribukit, o jūsų stiprybe, 
Tegul man inkvep’ dvasią, patvirtin silpnybę. 
Daduokite pagelbos, ką nog jus maldauju. 
Ne del savęs, del Dievo garbes reikalauju
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Dieve, kursai inkurei vislab žodžiu Tavo, 
Ir priesz kurį aniuolai lenkia galvas savo. 
Kurisai vien tik žodžiu ir noru galingu 
d iek ant žemes paredei daigtų stebuklingų. 
Kuris žvaigždes iszvedei isz gilios tamsybes, 
Kad teketu, leistųsi ir duotu szviesybes:

Padek, atsiųsk isz dangaus Tu man apszvietimą, 
Uždegk szirdį, o laimįk musų apszvietimą, 
Pastiprįk silpną dvasią, teikies iszklausyti, 
Idant verksmus pradėtus pabaigcziau sakyti.

V?

Žvylgtelk. žmogau, koksai yr’ sziosžemes platumas 
Žiūrėk ką tur jos savyj’ rubežių apstumas, 
Stebėkis isz pasaulio surėdymo Dievo, 
Isz daržų, naszių laukų, isz žaliųjų pievų, 
Veizdėk kaip pavasaris gražiai pasirodo, 
Kaip vasara ir ruduo skanius vaisius duoda, 
Klausykis, kaip kriokdama jure sujudėjo, 
Kurią smarkus užgavo inirsžimas vėjo.
Ir tenais- kur daugiausia rodos baisumų, 
Kur vilnys uolas daužo nog vėtros stiprumų; 
Kur viena virsta po kitai ir tą naudą daro, 
Jog per versmių gilumas sunkius laivus varo. 
Veizdėk ant augsztų medžių per amžius augįtų, 
Po kalnus kaip vainikais puikiai susodįtų;
Ant upių, kurių vanduo tek’ srauniai iszlietas, 
Ir perskir’ karalystes (szalyse) pasaulej padėtas. 
Ant vietų nuo prigimties pagirtai naudingų, 
Kur daugel atsiranda turtų reikalingų;
Ant kalnų, kurie kelią debesims užtraukus, 
Nogkarsztos tvankos žemus szeszeliu deng’ laukus 
Pažvelgk, kur tvirti murai, kariauna galybe, 
Kuri paveik’ karalius ir pakel didybę.
Ant laivų, koks czion tave perini’ stebėjimas, 
Ant vandens pludurenczia pilį regėjimas, 
O jeigu akių tavo silpnybe neleidžia
Žemes krasztus perveizdet, kiek tik szirdis geidžia, 
Surinkk ir vieno kraszto daigttį komažiausių,

— Toliaus bus -—



Komedija 1 akte.
I^*iiki*zkai paraszyta Z. Przybylskio. Lietuviszkai sutaisė Šėlimas.

Y p a t o s ;

Kanaporis.
Magdė, jo pati. . .
Anielia, jų duktė.
Balandis, valdytojas restauracijos.
Juozas, darbinįkas Kanaporio pardavinyczioje.
Morta, tarnaite.

Viskas atsilieka viename isz Pensilvanijos miestelių.
[Scena perstatų kambarį, kukliai apstatytų; trejos durys, langas isz de- 

szinės pusės].
SCENA PIRMA.
Amelia, juozas.

[Anielia stovi ant kresės prie lango, kur kabo gardelis su kanarkuj.
Anielia [žeidžia su kanarku].

.... Pauksztel, pauksztel, o tu nenaudėli, nori man į pirsztą įžnybti? 
palaukk, neduosiu tau už tai nė cukraus, nė szviežių salotų.. .. O-o.. . .kaip 
jis sparneliais plesdena.. ..

Juozas [daro atsargiai duris isz kairės pusės].
Anielia, galiu įeiti? Nieko nėra? z vJ c

Anielia.
Esu viena. Eik į vidų Juozai. [Juozas įeina]. Mama pardavinyczio

je. Žiūrėk - kaip Motiejukas sparneliais plesdena — O'.
Juozas [liūdnai].

Oi, suplesdens Anielia sparneliais, kaip iszgirs, kokį Motiejukų jai tė
vas rengia.

Anielia. [neramiai].
Oi-oi, — o i<as gi tai per Motiejukas?

J uozas.
Tegul Anielia pirmiaus nulipa nuo kresės, —2kaip ’pasakysiu, gali nu

pulti ir padaryti sau ką piktą, o asz to nepergyvencziau.
Anielia [nuszoka nuo kresės].

0 tai manę Juozas nugąsdino, net man szirdis. plaka.
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J uozas.
Man nuo dviejų adynų*musza, kaip su kuju. Morta buvo sziandien isz- 

ryto restauracijoj pas Balandį uzbono alaus ir kepsnio del mamos — ir te
nai patyrė, kad Balandis taiso vienų kambarį ant gyvenimo, kad liepė se
ną kanapą apmuszti nauja cerata, rėmus nuo veidrodžio iszpolitoruoti, o 
grindis iszmuszti karpetomis.

Amelia.
O tegul sau iszmusza karpetomis, kas man galvoje.

Juozas.
Tegul sau iszmusza? Oi, kad galėcziau, tai jį taip iszmuszcziau!.... 

Asz jam apmuszcziau seną kanapą nauja cerata, asz jį.. ..
Anielia [sulaikydama jį].

'Motina szvencziausia, ką, Juozai, sziandien szneki?
L Juozas.

; Tai Anielia nieko dar nesupranta?
Anielia.

O-ką asz turiu.suprasti?
J uozas.

C Balandžiui užsinorėjo balandėles. Taigi valo gardelį ant priėmimo 
pauksztelio. O kaip gardelį iszvalys, Anielią tada į jį pasodys tuojau, be 
vieno žodžio. Tada plesdens Anielia sparneliais.... arsziau, kaip Motie
jukas!

Anielia.
O-o-o, ką Juozas pramanė. Persižegnok tris kartus. Tuojau! Ar 

tai asz pauksztis. kad duocziausi įsisodįti į gardelį'— irtai dar kam? tokiam 
senam baldui ?__ Asz už naszlio neisiu, o kad ir nebūtų naszliu — tai jam
ir taip parody cziau szpygą.

Juozas.'
1 Bet tėvas jam szpygos neparodys! Po szimts. pypkių — kad galėcziau, 
tai tą Balandį pasmaugcziau.

Anielia [liūdnai].
Juozai —kas isz to bus?. ~

Juozas.
Kas bus! — tas, ką jau seniau mislijau. Senas pūzdras apsuko sau gal

vą su Anielia ir viskas. Mėtė ir. mėtė tomis savo pilkomis akimis, kad vos- 
tik ant virszaus neiszlindo. O kaip pereitą nedėlią atsiuntė koszeleną isz 
verszių kojų su raudonomis litaromis Anielios, pamislijau sau: O - tai ne- 
gerai! ....
I__ Anielia [kaip augszcziaus].

Juozai’— kas isz to bus?
f J uozas.

O^kas^turi būti ?□ Senas vanagas pagriebs jauną balandėlę ir po vis
kam, Anielia turės restauraciją ir saliuną. [su ironija]. Bus dailu!

Anielia. i1
L Dieve brangus! C [Kaip tu. Juozai, gali man taip kalbėti! Kas tai, ar
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asz negaliu žodžio dalaikyti? Asz nereikalauju niekeno restauracijos, nė 
saliuno.. .. [saldžiai]. Juozai — turbūt užmirszai, ką asz sakiau.. ..

Juozas [nuoszirdžiai].
Asz užmirszcziau ? asz? aleivienas žodelis, ką sau pasakėme, szirdyje 

pasiliko. Asž dėliojau dėžes ant lentyną, o Anielia svėrė cukrą pardavi- 
nyczioje, tuo tarpu, nežinau, kas man atsitiko, pasidarė man taip karszta 
paskui szalta, paskui vėl karszta, atsistojau kaip kvailas priesz Anielią ir 
liežiuvį burnoje užmirszau. O turėjau tiek pasakyti! Pradėjau kas žin 
ką mykczioti, nė szį, nė tą, tai apie dėžes, tai apie cukrą, — ant galo paė
miau tave už rankos ir suszukau: Anielia, bijokis Dievo, asz vargszas vai
kinas, proto daug neturiu, bet myliu tavą, kaip tikrą motiną! Anielia 
galvelę nuleido, mislyjo ir mislyjo. baimė manę paėmė, gal kokį, 
nieką pasakiau, o galinau pasakys: neszvenok nieką, asz ne dėl tavęs, tu 
prastas darbinįkas, o asz duktė biznieriaus. Bet ne! teip prastai nebuvo, 
padavei man savo rankelę, užraudai, kaip vysznia ir tyliai pasakei: Juozai, 
gal Dievas duos kadą nors susituoksime! [užsidegęs]. Mislyjau, kad isz 
džiaugsmo duszia isz manęs iszszoks! Bticziau davęsis supjaustyti, sukapo
ti ant szmotelią. O ežia - sze tau, atėjo Balandis, atsiuntė koszeleną ir 
kepsnį — ir nori man atimti laimę!

Anielia.
Tik nusiramįk, Juozai —asz nesiduosiu niekam atsiimti. Tegul jis lai

žosi tėvams — asz už jo neisiu!
SCENA ANTRA.

Juozas, Anielia, įbėga Morta per vyriausias duris.
Morta [greitai].

Gaspadorius ateina su Balandžiu.
Juozas [užpykęs].

Oi-oi — jau ežia traukia.
Anielia.

Morta, bijokis Dievo, ar tai viskas teisybė, ką Juozas sako?
Morta.

Szventa teisybė. Kanapą jau iszneszė į prieangį ir plėszia seną ceratą. 
Juozas [kaip augszcziauj-

Oi!.. .. asz nuo jo nuplėszcziau ceratą.
Morta.

Ant rytdienos liepė dėl musą iszkepti parsziuką. Tas szyksztuolis 
žmonėms ant pietą pelus verda — visi tarnai priesz jį, o merga, ką toriel- 
kas mazgoja, pasakė, kad jeigu jis ją kadą į piktumą įvarys, tai jam puodą 
ant galvos užmes [klausosi]. Jau eina.

J uozas.
Sudiev, Anielia (atsisveikina ir grįžta — Morta stumia jį laukan). Anie

lia, laikykis asztriai, pasakyk jam: Nenoriu tavęs, senas balde, ir po vis
kam. (iszeina).

Anielia.
Pasakysiu jam: nenoriu, o kaip isz to nieko nebus, tai pasiskandysiu..
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bet už jo neisiu, ... • - f . . . .

Morta. ... ......
Tamkta žinai, kad su mama juokų nėra.

SCENA TRECZIA,. m-
Amelia, Morta, Įeina Balandis, Kanaporis, "

Balandis.
Apie vilkų kalba — o vilkas.. .. (pertraukia). Taigi - szitų- tų kal

bėjome apie guodotinų Anielių (nori jai pabucziuotj Į rankų - ji nesiduoda). 
Kaip Dievų myliu aplankiau szmotų svieto, sukinėjausi ežia ir ten, tai mė
sos, tai javų, bet tokios gražios mergaitės— kaip gyvas esu, nemaeziau- 
(In KanaporĮ). Jau ta vienturtė, kad nutiko, tai nutiko.

Kanaporis,
O, nutiko. Kalba, kad į manę panaszi. 

Balandis,
Isz nosies.. .. szitai - e - e! - isz nosies,, .. kaip du Irszu vandens.

. Kanaporis,
Praszau sėstis (sėdasi),

Anielia,
Jeigu manęs tėtis nereikalauja - tai eisiu Į pardavinyc/Jų, 

Kanaporis,
Eik. eik, szirdele.

Balandis (vis kloniojasi Anieliai, kuri norėjo jau iszeiti),
Sudiev - sudiev - graži Anielia. (Anielia iszeina), Koks kuklu

mas, koki nekaltybė! (Morta gilumoje dengia stalų pietums, klausydama 
atydžiai, apie ka jie kalba). Juo labjau į jų žiuriu, juo daugiau persitikri
nu, kad be jos gyventi negaliu. Brangus Juozai, turi man duoti jų už pa- 
czia.

Kanaporis (sunkiai atsidusdamas).
Reikės praszyti pavelysimo paczios! — O tai kietas rieszutys sukrim

sti!
Balandis.

Tikiuosi, jog poni Magdalena ilgai nesispardys. Galiu tų - szitų - pa
sigirti. kad vertas esu tokios paczios. Sveikata yra, pinigėliai yra, namai, 
pirmos kliassos restauracija, karvės, arkliai, paukszcziai, kiaulės - kųgi 
man dauginus reikia? paczios! Anielia plaukios pertekliuose, kaip pyra
gas Smetonoje!

Kanaporis.
Tas viskas teisybė. Bet argi tamista nepažįsti mano žmonos? Ji man 

visados prieszingai daro. Kaip asz sakau: balta-tai ji: juoda - nors tai 
butų kaip sniegas. Asz sakau: žiūrėk Magde, koks tai gražus szuniukas - 
o ji tuojau: o tu kur matai szuniukų? — juk tai katinas!., ,, Teip - katinų 
padarys isz szunies, kad tik man pasiprieszinti, i

— Tolinus bus. —
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>pra bjzij mat *
Pirmi Europos Gyventojai.

Seniai, seniai, priesz Christaus 
Pono atėjimą, penkios atskalos Ariu 
gentės, turėdamos per siauras gany
klas Azijos kalnynuose, Įsiveržė į 
Europą ir jąją visą užliejo. Toms 
Ariu tautomis buvo: Greka-Lotynai. 
Lietuviai, Keltai, Germanai ir Slo
vėnai.

Isz tu dvi: Lietuviai ir Grekai su 
Lotynais, kaip mena mokyti, atėjo į 
Europą per sziandieninę Turkiją, per 
Hellespontą.

Keltai-gi, Germanai ir Slovėnai at
sikraustė i czion per Kaukazo arba 
Kauko kalnus.

Isz tų penkių dalių Ariugentėspir
mutiniai beveik atėjo Europan Lie
tuviai.

Antriejie atėjo Grekai su Lotynais, 
o radę pakelėj Lietuvių tautas iszstu- 
mė jas į sziaurę, in padunoji.

Treti, kaip rodos, atėjo Keltai. 
Nulipu nuo Kaukazo kalnų, perėjo 
jie sziandieninę pietinę Rusiją, o no
rėdami dasigauti Į sziltesnę szali, 
pradėjo grūsties pietų link, į padu- 
nojį, o nuo ten tolinus į vakarus.

Paskui Keltus, i kiek laiko, už
plaukė Europą ketvirtoji tautą — 
Germanai.

Nelieto, kad abi todvi tauti, Keltai 
ir Germanai, nebūtų neužkliudę ir 
nepakrikdę Lietuvių, gyvenanczių 
placziai abi pusi upės Dunojaus.

Paskiausiejie isz Ariu atėjo i Eu
ropą Slovėnai, kurie taipgi veržda
miesi į pietus, skaudžiausią smūgi 
uždavė Lietuviu tautai.

Istorija da to n’isztyrė, bet jeigu ne 
Keltai, nė Germanai, tai tikrai slo
vėnai mus prosenius nugujo nuo 
Dunojaus sziaurės link, į pakrasz- V t

ežius Nemuno ir Dauguvos, į szafc 
tuo m laiku pilną pelkių, ir klampy
nių, i szali szaltą, ir nepraeinamus 
miszkus. 1

Apsigyvenę mat paliai Dunojų; 
ant pat tako, kuriuomi Azijos gyven
tojai traukė Į Europą, mus prose
niai, kaip matome, turėjo labai daug 
nog anų paskutinių nukentėti. Pir
mutinius Azijos ateivius praleido gi
lyn i Europą, laikėsi padunojyj. kol 
galėjo, pagalios, vienog likos isz ten 
isztumti ir priversti traukti i szaltus 
žiemius, kadangi visos pietų ir vakarų 
szalys jau buvo užimtos per tuos, 
priesz kuriuos jie pirmiaus nemo
kėjo trauktis gilyn į Europą.

Reikia protauti, jog persikeliant 
i žiemius, kur kas da ne visos Lie
tuvių tautos dalys isz padunojo isz- 
sikraustė. Daug Lietuvių ten. ypacz 
pietinėj dalyj senosios jų žemės, tu
rėjo užsilikti, maiszydamiesi su Slo
vėnais. Rymėnų ir Grekųemigrantais- 
ir kitais svetimais gaivalais, kurių 
padunojyj niekados nestokavo, ant 
galo pagalios anos Lietuvių liekanos 
pakraszeziuose Dunojaus suvis iszny- 
ko. kad aną senovės Lietuvių žemę 
X am/.yje, jau po užgimimo Kris
taus. užėmė nauji Europos atėjūnai,. 
Finų paėjimo, vadinami Vengrais 
arba l’ngarais (jie patys save vadina. 
Madjarais).

Tokiu tai būdu, isz anų penkių gi
minių Ariu kilties matome, da aąt 
daugelio metų priesz Kristaus gimi
mą, G rėkus ir Rvmėnus užėmusius 
pietinę dali Europos. Keltus užė
musius vakarus. Germanus randa
me apgyvenusius Europos vidurį, lin
kui sziaurės, Lietuvius gi užtinkama



pakraszcziuose Baltųjų jurtų. Slovė
nai', atėję į Europą paskiausiai, turė
jo pasilikti rytuose, apart tų, kurie 
veržte Įsiveržė į pietinę Europą.

Minėme pirmiaus, jog isz anų pen
kių dalių Ariu gentės Lietuviai pir
mutiniai į Europa atkako. Paskui 
juos ilgainiu atėjo ir kitos keturios 
Ariu gimines.

- Klausymas dabar, ar Ariai, atėję 
Europan, rado ten kokius nors kitus 
gyventojus, kitas gimines, ar jie bu
vo pirmių pirmutiniai, kurie savo 
.kojomis pradėjo mindžioti žemę 
pietines ir vidutinės Europos?

Teip, seiliaus mokyti mislijo Arius 
beesant pirmais Europos gyvento
jais, bet tyrimėjimai paskutinių lai
kų parodė suvis kitaip. Mokyti da- 

tirė, kad, priesz atėjimą Ariu Lie
tuvių, perdėm visa Europa jau nog 
senių seniausiųjų laikų buvo apgy
venta per žmones iki sziol nežinomos 
kilties. Žingeidus daigtas, kokiu 
badu mokslincziai tai dasekė. Ne 
senovės rasztuose jie apie tai iszskai- 
tė, nes rasztų ana žiloji gadynė nepa- 
paliko, tik žemej iszkasti daiktai: ak- 
meniniai-titnaginiai padarai ir gink
lai, senovės žmonių kaulai ir kitos 
liekanos pertikrino tyrinėtojus, kad 
senojoj Europoj gyveno kitąkart pu
siau laukiniai žmonės, kurie nepri
gulėjo prie Ariu gentės: apie arimą 
ir sėjimą nieko nežinojo, o užsiimi
nėjo tiktai medžiokle ir žvejone.

(Toliaus bus).

Angliakasyklos.
Duos Dievas, paskiaus kada apra

šysime Tėvynėj sistematiszkai Ame
rikos lietuvius: uždėjimą lietuviszkų 
kolionijų,gyvenimą lietuvių, jų užsiė
mimus, darbus. Kol tai Į stengsime, 
szį kart bus neproszalį kiek pla- 
«ziaus apraszyti apie akmenines ang
lis ir darbą anglių kastynėse. Tas 
bus dideliai žingeidus dalykas ne 
vien dėl Amerikos, bet ir dėl Euro
pos lietuvių, kadangi daugiausiai 
wjųs brolių Amerikoj dirba prie ang
liakasy k lų.

Pradžia anglių.
Visi žinome Lietuvos durpines. 

Kokia yra tų durpinių pradžia? — 
Ir tai lieveik visi žinome: balos, pel
kės. plynės, daubos, kuriose nuolat 
♦ivoksta pustantis vanduo; ten tai 
-nuga tirszti maurai ir žolės, kurios 
metas į metą pusta, jų vietą auga 

•nauja muarų plėvė ir vėl pusta ir gu

la ant pirmosios.... tokiu badu, il
gainiu, susideda storas si uogsnis, ku
ri pavasario vanduo nesykį padidina 
užneszdamas ant jo medžių puvėsius, 
szakas ir szeip visokius szapus. Per 
ilgus metus tas augalu sluogsnis susi- 
gulėjęs pavirsta in durpą.

Kokia yra pradžia anglių? tokia 
jau, kaip ir durpos. Sluogsniai ak
meninės anglies taip pat susideda 
isz supuvusių augmenų: maurų, žo
lių ir medžių, ką per padidinanezius 
stiklus aiszkiai galima užtėmyti. Be- 
ja, mainieriai apie tai gerai žino, nes 
nekartą atrado anglyje suakmenėjusį 
paparezio lapa, kurį gryna akia gali
ma pažįti. Antra vėl, iszėmus ang
lies shiogsnį iki žemei, mainieriai 
visados randa molį, o tame molije 
aiszkiai da užtėmija iszsikerojusias 
senovės augmenų szaknis, lyg juo
dus siūlelius, szen ir ten susivijusius
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kurie sziandien, žinoma, jau yra pu
vėsiais.

Tie augmenų sluogsniai. acziu vi- 
takioms žemės permainoms, likos už
megzti stora žemės, kartais ir akmens, 
pluta, kurios svarbumu suspausti, 
per ilgą laiką sukietėjo, pavirsdami 
i akmeninę amdi.

Pagal tai. kaip seniai anglys po že
me guli, ir pagal tai, kaip stora že
mes pluta ją slegia, anos labjaus ar 
mažiaus sukietėjo. Taip ir dalina 
paprastai anglis: i kietas (anthracite) 
ir minksztas (bituminuos).

Ki li ANGLYS RANDASI.

Anglys randasi kiekvienoj dalyj 
svieto, ir beveik kiekviena platesnė 
vieszpatystė turi savo augliu kasyk
las. Teip. padėk im, Anglija turi 
11.S5P keturkampes mylias anglies: 
Prancūzija 2.0(H) myliu: Vokietija 
2.000 k. m.: Austrija l.SPOk. m.: 
Maskolija i ?5.()()0 k. m. Suvienytu 
gi Amerikos Valstijų anglių laukai 
apima i 200JMH) k. m. Amerikoj 
randasi kaip minksztosios, taip ir 
kietosios anglys. Minksztąją 
augliu plotai yra sekantiejie: laukai 
A irginijos ir S. Karolinos: Alabamos 
ir Ohio; Michigan valstijos; Indija- 
nos; Illinojaus ir Kentucky ir lau
kai viso vakarinio kraszto.

Kietosios gi anglys daugiausiai 
randasi rytuose. ypatingai: Road 
Islande. Naujoj Anglijoj ir vidurinėj 
Pennsylvanijoj, Alleghanu kalnuose.

Anglys Naujosios Anglijos dėl ku
ro yra per kietos (graphitic anthra
cite), mažai anų yr ir dėl tos 
priežasties menkai kasamos. Užta
tai 1‘ennsyl vanija gali pasigirti savo 
kasyklomis anglių, kurios yra didžiu 
didžiausios ant viso svieto ir atnesza 
metas i meta l’jo.ooo.ooo doleriu. 
Pennsyl vanija leidžia savo anglis 
placziai po visą Ameriką, o apart to

da ir svetur ją daug iszgabena. 
Darbas kastynese.

A n g I i a ka s y k I u k u m pa n i j os a r ha pa
vienės ypatus-kapitalistai.kurie nori 
užvesti kasyklas augliu, pirmiaus 
isztiria gerai vietą, kurioj nori ang
lis kasti: žiuri, kaip giliai anglis yra 
padėta ir ar daug jos ten yr. Tai 
atsiekia su pagelba grąszto, prie ku
rio yra prietaisu, rodanti žemės 
sluogsnius.

Jeigu randa, kad vieta dėl kasimo 
anglių yra atsakanti, tada musza 
szaftą (shaft), lyg ir szulini, kad 
prie ją dasigauti. Kalnuotose vieto
se, jeigu anglis randasi kalne, dasi- 
kasa prie jos tiesiog, arba sziek tiek 
nuolaidžiai, kasdami tunelį arba, 
kaip Amerikos lietuviai iszangliszko 
vadina, szliopą (slope). Nekartą 
reikia kastis septynis ir asztuonis 
szimtus pėdą, kad dasigauti prie aug
liu sluogsnio. — taip giliai žemėj 
jos yra užkovotos.

Dėl kasimo szaftą ir szliopą yra 
tam tyczia prietaisus.
Szaftasjau iszmusztas. Reikia pradė
ti darbą prie augliu. T'a<ln ma’mieriai 
(miners) paėmę savo įrankius-tulszis 
(tools): piki (pick) ir kultuvą (drill) ir 
paraką arba dinamitą leidžiasi in že
me tam tyczia padarytame lopszyj, 
kurs, mainieriams isėdus. lyg mitru- 
kęs puola žemyn. Kadangi žemėje 
yra tamsu ir neimtu n atvt kur ir ka • C . c
dirbti, kiekvienas mainierys. leisda- 
damasi žemyn, prikabina sav prie 
kaktos deganezią lempukę.

Dailu yra pažiūrėt ant dirbanezią 
mainieriu, kaip jie viduryj žemės su 
savo vrankiais tranko uola, laužo • c
anglį ir kaip su žibaneziomis prie 
kaktos lempukėmis. lyg kokios pože
minės dvasios, vaikszczioja isz vietos 
i vieta. 4. c

tiražu yra žiūrėti, bet dirbti sunku



ir pavojinga!
Mainieriai nekasi anglis kur papuolė 
ir kaip papuolė. Aiainų užveizdėto- 
jai jiems darbą paskiria?

Ir tau) pirmiausiai kasa per anglį 
ilgą volą, kaip ir kelią.kokios 15 -16 
pėdu ploczio ir kokią s lopėduaug- 
szczio; isz angliszko vadina tai geng- 
ve, (gang praėjimas). Tokia geng- 
ve tęsiasi kaip kada kelias angliszkas 
mylias.

Kada tas kelias liekas pratiestu, 
abiem jo pusėmis mainieriai pradeda 
imti anglį: vieuog neima perdėm, 
nes perdėm dideli plota iszka-us. i 
tuszczią daubą pradėtu nuo virszaus 
žemes ir akmens griūti, kas dėl mai- 
nierių dideliai pavojinga, todėl jie 
anglį ima tik tarpais, palikdami pla- 
ežius anglies piliorius (pillars', ku
rie prilaiko virszu nuo griuvimo.

Godžios kompanijos vienog tan
kiai liepia mainieriams imti kuodau- 

giausiai anglies ir savo godume apsi
rinka, nes nekarta perdaug paliuo- 
suota virszuj žeme slūgsta žemyn, 
užgriudama mainas ir, jei pasitaiko, 
esanezius jose darbinikus. Taip pe
reituose metuose atsitiko Pittstone, 
kur žeme užgriuvo 60 mainierių, tar
pu tu keletą, lietuviu.

l’žtėmiję į laiką atsiliuosa^usią 
uolos dalį, kad negriūtų, mainų dar- 
binikai paprastai paremia aną rams- 
cziais ĮpropaisĮ. Kada vienok yra 
daug griuvanezios uolos, sloga yi: 
taip didi, kad sumūryti akmens neat
laiko. o storiausi medžiai, sloginami, 
kaip sziaudai susisuka.

Jeigu anglis minkszta, tad ją dar
bi nikai pikiais at I i uosuoja: kietą-gi 
anglį turi szaudyli paraku irdinamitu.

Priskaldę daug szmotų anglių, dar- 
binįkai krauna anuos i vežimus Įį ka
rus e irs . Vež.mai tie yra paprastos 
dėžės, pritaisytos ant relių Įszinųj.

Veža juos prikrautus mulai, prie 
iszėjimo. kur yra pastatytas brėke- 
rys [breaker1. Varinėja mulus jauni 
pusberniai.

Taip iszrodo angliakayvklos vidurį j. 

kur nekarta dirba szimtai darbiniku, 
kur gang’vės keliai traukiasi į vi
sas puses toli. toli, kartais sukinosi 
taip, kaip eina anglies gysla, kartais 
kryžiavojas!. o paskuiminose laikuo
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se, apszviesti elektriką, duoda niai- 
noms iszveizdą kaip ir ulyczių kokio 
požeminio gyvenimo, kaip ir požemi
nio miesto.

Darbinykai mamose anglis skaldo 
ir, kaip matėme, krauna anas į ka
rus, bet anglys tos nėra da czystos 
py Inos yra žem iii, akmenų ir akme
nukų; taigi valymas anglių ir jų 
skirstymas atsilieka jau virszuj. ant 
brekerio (angį, breaker), kurs yra 
pastatytas ant pat ano szulinio.

Brekerys, kaip matote isz paveik
slėlio ant 13 puslapio, yra tai dide
lė trioba,sukalta tankiausiai isz lent ų, 
apnikus ir apjuodusnog anglinių du
rnų ir dulkių. Brekeryj atsilieka vi
sa anglių fabrikacija — ten randasi 
tam reikalingos maszinos.

Mulai, kaip jau priminėme, prive
ža pilnus anglių karus prie pat iszėji- 
mo skylės, kur, prikabiti prie kre
kerio vindų, karai vaszuojasi laukan.

l’žėjų ant brekerio virszaus,tie ka
rai patys apsiverczia, iszberdami 
anglis ant pletformės.

Ant pletformes tuom tarpu stovi 
keletas darbinikų su špatais ir stumia 
nelygius anglių grumulius tarpu di
delių geležinių volu. kurie juos 
trinszkina savo plieniniais dantimis.

Sutrupytos tokiu budo anglys puo
la ant dratinių grotų, isz kurių pir
mos yra labai retos; stambius szmo- 
tus anglies užlaiko, o maži byra že
miais ant antrųjų grotu, jau tankes
nių už pirmaisias ir taip tolinus.... 
isz paskutinųjų grotų isz by ra tik

smulkmenos, sumaiszytos su žeme- luoj ir valomos ... Iszkritų 
mis. i.~z grotų anglys puola tiesiog! tamt.v-

Ir taip su pagelba tokios prieini- <zu' p-i;ts n ous ir slenka ž»* 
sos anglys buna iszskirst vtos i g:l" ”• , . ,
lunkus: anglys szmotuose : lump < <,:1‘ i .* e ' *' u'u,,s tokios rynos arba
anglys dydžio kiauszinio le<»g coal . lovio H'“1 ’> ai kj< /ai į-j i-enkii isz an _r- 
rieszutinės Įchesnut J. grikinės Į buck- iii- ak" m:i-. į ikiuoja sz.įeitus . 
wheat] ir t. p. r J. 1 J 'P 1 mgiys puola Įže-

Iszėjo isz tos maszinos ano!ys isz- iriau- I 1 ;,ai\vm> daleles skrynias r 
sj<irstvtos panai r.nii diduma. bit <la ja" 1 į < atbus miestus ant
neiszvalytos. ‘ pardavi o



t u vijS žįk ©> žįi ąi ojs.
Susirėmimas mokytinių gimnazijos su maskolių valdžia Mintaujoj. Keno buvo 

virszus? Daug lietuviszkuju aukų krito už teisybe. Praszalyti moksliniai noii atoki 
į Ameriką.

I’rusų lietuviai nori uždėti Kanadoj kolionijas. geresnėj vieloj neigu kad už
dėjo rusinai.

Maskoliai vėl kabinasi prie lietuviszku rogių. — Kaip stovi dalskai mus spaudos. 
Snsiv. peticija ar turėjo kokia pasekme? Draugystė Želmuo ir jos -.nuariu darbai.

irmaskoliais
su mus

Kražių knygelėje pasakyta, kad 
skerdynė, atsilikusi anais metais Kra
žių miestelyje, tai buvo pradžia vie- 
szos karės lietuviu su 
kad toj karė, sykį pradėta 
prieszu, nepasibaigs tolaik. kol mes, 
lietuviai, neatgau^ime savo tiesų ir 
neingysinie liuosybės.

Taigi rugsėjo mėnesi į, praėjusiuo
se metuose, - kaip pranesza laikrasz- 
cziai, atsitiko antras susirėmimas 
lietuvių su maskoliais, mieste Min
taujoj .

Nors szis antrasis nebuvo kruvi- 
vinas. kokiu buvo pirmas ir nors 
neapėmė taip didelės žmonių minios, 
vienog svarbus yra tuomi, kad atsi
liko jau net už Lietuvos rubežių, Lat
vijoj, o kau jancziaisi nebuvo szį kar
tą paprasti žmonės: isz mus pusės 
buvo mokinantis! jaunumėnė, o isz 
maskolių direktoriai, prokuratoriai 
ir ministerija.

Atsitikimas buvo toks. 24 d. rug
sėjo Mintaujos arba Jelgavos pardė- 

tinis vyriszkos gymnazijos. Tichomi 
rovas pranesžė mokytiniams, kad.
nog 25 dienos to mėnesio pradedant, 
mokytiniai turės ateiti į gimnazija 
rnkszcziaus nei paprastai ir kalbėti 
maldas; ant rytojaus, mokytiniai su
sirinko ant paskirtos adynos; įėjo di
rektorius ir mokytojas katalikas Sta- 
ponas Miecznikovskis, lenkas, kurie 
susirinkusiems mokytiniam parskai- 
tė maldą .... maskoliszkai. Ant 
rytojaus, maldą parskaiczius Miecz- 
nikovski’ui, direktorius prakalbėjo i 
mokytinius, jog nog ryto dienes turės 
skaityti vienas isz mokytinių, ar jis 
norėtu, ar ne. Mokytiniai, kurių 
skaitlius 140, vienbalsiai atsakė, jog 
neskaitys. Supykęs direktorius pra
dėjo juos bauginti, jog visus katali
kus iszgys isz gymnazijos, jei jo 
klausyti nenorės, tie-gi sakydami, 
jog mes nelauksime, pakol mus isz- 
gysi, mes patys mokame iszeiti, visi 
pasiėmę savo daigtus pradėjo virsti 
laukan. Pasidarė didžiausias truksz-
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mas .... Direktorius, iszbalęs kaip 
popiera szen ir ten szoko. nesumoda
mas, ką beveikti. Ant galo susipra
to .... Nutveręs už pakarpos moky
tini S..... kurs buvo durysę Įstri
gęs, intrauke jį atgal, žvėriszku balsu 
beszaūkdamas, suvadino visus gim
nazijos sargus, kurie užrakino duris 
ir suvarė mokytinius kiekvieną i savo 
klesą.

Gal mislijate, skaitytojai, kad to 
gana' Klystate! Nepasikakdinome 
tuom, kad mumis atliuosavo nog mal
dos maskoliszkos ir nog kinknojimo 
priesz ją abrozą. nutarėme iszsiąsti 
apszvietos ministeriui praszymą, 
idant mums butu pavelyta melstiesi 
musą motynos kalboje. Pasiraszė 
ant to praszymo SI mokytinis; mato
te, kad ne visi, bet nedelto, kad ki
ti nebūtą norėję pasiraszyti, tikt 
del to, kad laikas buvo trumpas. 
Praszymą iszsiuntėme, o kopiją 
(iszraszą), to praszymo pada
vėme: Tichomirov’ui, Kulbergiui, 
direktoriui realinės iszkalos, perdė- 
tiniams Liepavos ir Rįgos mokslai- 
niu, kaip patįs paraszėme ,,k sviede- 
niju i rukovodstvu"* (dėl žinios ir 
prisilaikymo). Visame szitame kam
pe nebėra jau dabar masko
liszkos maldos dėl mokytinių, 
nors dar nei atraszo, nei pavelyjimo 
nog ministerio nesulaukėme .... 
Dievas žino, koks bus jo atsakymas £ 
Duok Dieve, kad pagal musą norą, 
kitoniszkai 140 mokytiniu kataliku 
apleistu Jelgava, kadangi tame da
lyke apsileisti nemisli jame. “

Teip raszo i Tėvynės Sargą vienas 
isz Mintaujos mokytiniu.

Nesistojo vienog teip, kaip Min 
ta u jos mokytiniai geidė.

Vienybės korespondentas paskuti
niame laike pranesza. jog praszymas 

paduotas ant vardo ministeriaus jo
kios naudos neatneszė mokintiniam. 
Moksliszka valdžia dar labjaus pradė
jo spausti bei persekioti juos iszva- 
rant isz gimnazijos: isz viso skait
lines 150 mokintiniu liko jau tiktai 
25. Jausdami savę didei nuskriaus
tais, iszsiuntė jie vieną laiszką pas po
piežių o kitą ant vardo jaunosios ca- 
rienės. Kiek naudos isz to bus. ne
galima pasakyki: nog jaunosioscarie- 
nės tikisi dar sziokio-tokio paramo, 
nes toji užaugus civilizuotoje szalije 
pažysta labjaus žmoniszkmną. negu 
patsai caras ir jo tarnai persigėrę 
sziaurės sziurkszczios civilizacijos.

Kunįgaiksztis l’chtomskis labai 
iszpeikė savo organe ,.St. Peter b. 
Viedom.k> pasielgimą maskolių su 
Mintaujos katalikiszkais mokytiniais, 
isz kuriu daugiausiai yra lietuviu.€• • • ■

Keletas isz aną praszalytu isz 
gimnazijos mokytiniu atsiszaukia dar 
į mus, An.erikieczius. kad mes juos 
suszelptumem: jie nori atvažiuoti 
Amerika ir czion baigti mokslus.

Brangus broliai, pamykite, kad 
Amerikos szalis dėl lietuviu svetima 

jus su savo dvasia pa>iszventimo 
naudingesni gal būtumėte Lietuvai, 
bėgy vein la m i tėvynėj.

Amerika, kas link ydealu, szalis 
szalta — czion greit galėtu atauszti 
ir sustingti jusą karszti jausmai mei
lės tėvynės, kalbos ir tėvu tikėjimo.

Amerika szalis biznio kiekviena 
czion tik apie savę žiuri..........  bet.
jeigu jau jus i Ameriką eiti drucziai 
pasižadėjote* ir esat pasirengę imtiesi 
su visais priklumais amerikiszko gy
venimo, nebijokite nieko, drąsiai 
plaukkite per didmarį. o mes niekszai 
busim jeigu nepag<*lbesime.
V Pereita vasara vienas isz Prusu •i

lietuviu. būvąs Kanadoj, sziaurinėj
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Amerikoj, teip raszė isz miesto Win
nipeg pas savo draugą i Prusus:

..Kalbėjau vakar su valdžios agen
tu, ponu Carsten, apie gruntavojimą 
,,Naujos Lietuvos4* Kanadoje. Po
nas Carsten durnojo, kad tas žemės 
sklypas, kursai guli ant +5 grodo, 
nog pietų prie žemės Minesota rube- 
žiuoja, o nog sziaurės pusės aplenk
tas yra su marėmis „Lake of the 
Woode**, butu naujai Lietuvai labai 
pritinkąs, jei tik lietuviai to norėtu-

Todėl, mieli broliai, meldžiu ra- 
szykite pas valdžios agentą poną Hu
go C. Carsten, Immigration Office, 
i Winnipeg, Manitoba, Kanada. Kad 
jus prie gruntavojimo naujos Lietu
vos Kanadoje savo pritarimą duodat, 
tai praszykit, kad manę siustu tą 
žemės kampą isztyrinėti. ba tas lie- 
tuvinikains ir Imtu pritinkąs. Jei 
ne czion. tai dar randasi tokiu sziau- 
rėslink kokia 15 myliu nog czion. 
Ant rytinio kraszto žemės „Winni
peg Lake4 k yra didžios plynės pievų 
bei gerų laukų, kur teipojau galė
tum gauti didi žemės sklypą ant 
gruntavojimo ,,Naujos Lietuvos.**

Sziczion yra baisiai didi Prerija, 
labai graži vieta. Laukinės lelijos, 
rožės, regelkės, baltiejie bei raudo- 
niejie dobilai bei vikiai vietose per 
žmogaus augsztumą iszaugę. Czion 
auga cėdrų bei mahagonių medžiai, 
turkiszkiejie kviecziai, o neretai ran
dasi ir vynuogių.

Visoje Kanadoje pažystu apie 70 lie- 
tuvszkų szeimynų. kurios szian ir ten 
iszsisklaidę gyvena. Bet pažystu apie 
500 szeiminų tėviszkėj". kurie mei
lija Į Kanadą iszlėkti. Ak. kaip gra
žu tai butu, kad tuos visus asz galė- 
cziau ant vienos vietos surinkti. 
Jau ir daug triūso bei rasztų esmi 
dėl to gruntavojimo Naujos Lietuvos 

prismeigęs, todėl me.džiu ir tavęs 
pritart man ir raszyt, nesą tu perma
nai gerinus už visus kitus. Minėta
sis ponas Carsten kožną vokiszką aro
matą perstatų ir i tikrąją vietą pa
duoda.

Jei tu ką (langiaus apie Kanadą 
patirti norėtumei, tai asz visados es
mi gatavas ta v ant kožno klausymo 
szirdingą atsiliepimą duoti Mel
džiu atraszyt man koveikiausiai. ne
są tavo gromatos man labai brangios’*.

M. P e t e r e i t i s.

(Isz „N. L. Ceitungos** N. (55)
T- • . r

Kanada yra puiki szalis dėl žem- 
darbystės ir turi priesz savę ateiti. 
Oras ten yra daug szaltesnis nei Su
vienytuose Valscziuose. tuoni pat la- 
bjaus panėszus i orą mus tėvynės.

Kitos tautos jau nog seniai turi ten 
suorganizavę savo kolionijas, daug 
da vienog tuszczios žemės yra dėl 
naujų ateivių, kuriuos Kanados rėdąs 
labai proteguoja. Kiekvienas atei
vis vyriszkos lyties, jei yra pilnų me
tų, gauna nog rėdo už dyką 16< > ak
rų lauko, ir per keletą metų buna 
atliuosuotas nog visokiu mokescziu. 
Per Kanados žemę, ateiviams atsi- 

. kraustant, juos už dyką perveža.
Kada susirenka tūloj vietoj atsakan
tis skaitlius pamilijų, pastato jiems 
mokslainę ir duoda 160 akinant baž- 
nyczios.

Rusinu agronomas dr. Oleskov isz 
Galicijos užpernai metą važinėjo po 
Kanadą, jieszkodamas atsakanczios 
vietos del apgyvendinto Galicijos ru
sinu ir aprinko aną piet-vakariniame 
Kanados kraszte, provincijoj Alberta, 
netoli miesto Edmont. Pereituose 
metuose dr. Oleskov jau iszsiuntė i 
ten isz Galicijos suvirsz 60 szeimvnu.
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o kaip isz Amerikos rusiniszkų laik- 
rasZcziu matyti, tiems emigrantams 
gerai einasi.

Jeigu, kaip p. Petereitis raszo, lie
tuviai galėtu gauti žemę prie pat Mi
nesotos valstijos, netoli ažero „Lake 
af the Wood*4, arba ažero Winnipeg, 
tai butu neiszpasakytai geras daly
kas. Toj vieta butu daug atsakantes- 
ne, nei kad kurią rusinai apėmė.

Mes. lietuviai, seniai kalbame apie 
uždėjimą lietuviszkų kolionijų ir ban
dymus jau darėme, — nenusisekė, 
taigi galima butu pabandyti atkreip
ti atįda ant Kanados, gal ten geriaus 
pasisektu, tuom labjaus, kad apsi
gyvenimo iszlygcs yra gana lengvos.

Užstojus žiemai vela pakilo 
klausymas apie roges. Mat pernai 
valdžia iszdavė paliepimą, kad visi 
Lietuvoj Įsitaisytu gudiszkas 
roges. Žemaičiams buvo prisakyta, 
kad pagavus Ipir važiuojant su pa
prastom lietuviszkom rogėmis, jas 
atiminėtu ir sukirstu. Bet pasiskun
dus žmonėms Į augsztesnę valdžią szis 
skaudus paliepimas likos atmainy
tas. Paprastoms rogėmis daleista da 
važinėti per 5 metus, idant per tą 
laiką visi pasirūpintu pasidirbti gu
diszkas roges.

Zemskiai dabar turi daug darbo: 
kas nedele turi atsilankyti kiekvie
noje kalvėje (kužnioje) ir regėti, kad 
kas nedirbf,i lietuviams paprastą ro-

Pieve tu mano, mat apie kokius 
Įvedimus ta maskolių valdžia rūpi
nasi!

Ne kad isznaikytu piktadėjystes, 
ne kad pagerintu žemdarbystę, ne 
Kad pakeltu mieganczią Lietuvoj pra
monę, ne kad ru py tusi apie žmonių 

apszvietimą .... maskolių urėdai 
rūpinasi apie tai, kad Lietuvoj mas- 
koliszkas roges užvestu!

Užves roges, o paskui kepures, o 
paskui raudonus burliokiszkus 
marszkinius, o paskui lieps lietu
viams angyti barzdas, o paskui pri
sakys vien tik maskoliszkai kalbėti, 
o paskui lieps eit į cerkvę ....

Na ne! lietuviai, jus supraskite ge
rai, ką maskoliai su savo užmanymais 
nori atsiekti, ir ne žingsnio nog savo 
senų paproczių!

Maskolių ministerija perkratineja 
jau klausymą lietuviszkos spaudos 
t. y. ar daleisti lietuviams spaudyti 
knygas lotyniszkomis litaromis ar 
palikti teip, kaip pirmiaus buvo. 
Neužilgo dasižinosime ir apie gal (lo
tiną nusprendimą ano teip svarbaus 
del mus klausymo.

Kas link Susivien. peticijos del da- 
leidimo spaudos, kurią pereituose 
metuose uszsiuteme ant caro vardo, 
ar ji padare ten koki Įspūdį ar ne, to 
negalime dabar pasakyti, bet knyga 
grafo Lelivos, kuri buvo pridėta 
prie anos peticijos ir szeip iszsiunti- 
nėta po Maskoliją, kaip raszo isz Pe
terburgo pri vatiszkame laiszke gra
fui Lėly vai isz redystes ,,St. Peter- 
burskija Viedomosti44, kurios jis yra 
sandarbinyku, padare įspūdį ant Pe
terburgo literaliszkos draugijos.

Nežinia tik, del ko toj Peterburgo 
,, 1 i te r a I i s z k a d ra ugi j a *4 (Ii te ra t u r n y - 
je kružki) laikraszcziuose apie tai 
tyli •

Sanariai Paryžiaus lietuviszkos 
draugystes Želmuo, kurią uždėjo ka
da isi garbes vertas vyras, lietuvisz- 
kas filioliogas. a. a. Akelaitis, men-
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kai ką gyvuoja, nes tik keletas sąna
rių prie jos tepriguli.

Akyvesnis vienog dalykas tas, kad 
sąnariai anos iietuviszkos draugystės 
raszo lenkiszkoj kalboj pieszinius ir 
vissinnczia Į Ameriką spaudyti.

Pernai lenkiszka „Zgoda“ atspau 
dino Lietuvos istoriją, prisiųsta nog 
draugystės ,,Želmuo“, o szįmet vėl 
spaudi na veikalėli, paraszyta Dr. II. 
Gierzynskio: ,,W kwestyi Polsko- 
liteivskicj“ -- t. y. lenkiszkai liet ii- 
viszkas klausymas.

Tendencija kaip anos Lietuvos is
torijos, teip ir dabar szio „klausy
mo“ dr. II. Gierzynskio yra ta pati, 
ką ir visos draugystės „Želmuo“, 
1. y. kad užkinkyti uniją su lenkais.

XI Sus. Liet. Amer. Seimo dele
gatai nusprendė iszduoti konkursą, 
del paraszymo trumpos populeriszkos 
,,Iietuviszkos grammatikos“ (etimo- 
liogijos ir sintakse', su kurios pagel- 
ba, tikimės, kad nors isz dalies ga
lima bus sudavadyti I ietu viszkają 
raszybą, ypatingai pas mus Ameri
koj, vartojant imą vakarinėse ir pa
rapijinėse mokslainėse, o jei duosies, 
greit yvcdant, vienodą, pagal ta 
grammatiką paduotą, raszybą i laik- 
rasztystę ir apskricziai Į visą mus 
leteraturą. 

c

Laikas prisiuntimo konkursinių 
rasztų yra paskirtas ateinanczių me
tų Seimas (Octob. mėn. 1807 m. '. bet 
jeigu butu reikalas galėtu būti pail- 
gytu.

REPESCZIAI.

Pradėjome naujus metus. Seni 
1896 metai -- priguli jau praeicziai. 
Yra paplotis kalliėti ant grabo numi
rėlio apie jo gyvenimą ir nuopelnus. 
Peržvelgkime ir mes, ką tas numirė
lis 1896 metai — atneszė gero ir 
blogo žmogui apskritai, o mums, lie
tuviams, ypatingai.

Pradėsime nuo ĮMilitikos.
Vienu isz ženki vviausiu atsitikimu 

pereitų metų buvo karūnacija caro 
Maskvoje. Ant karti nacijos pribuvo 
teipgi popiežiaus pasiuntinys, tūlas 
Agliardi. Žinoma, nė karūnacija ca
ro, nė pasiuntinystė popiežiaus 
nuims nerūpėtų, jeigu nebūtų užėjus 
vienas dalykas, arti surisztas su mu
su reikalais. Sztai :.uo laiko karima- i.

vijos terp popiežiaus ir rusiszkos val
džios tęsiasi tarimaisi apie įvedimą į 

katalikiszką dievmaldystv rmiszkos 
kalbos. Jeigu popiežius pristotu 
ant reikalavimo rusiszkos valdžios, 
tad maskoliams lengviau butų su- 
maskolinti musų brolius, esanczius 
Lietuvoje. Bet tarimaisi dar nepa
sibaigė, ir mes tikimės, jupgpopiežius 
kad ir tik del vienos naudos bažnv- 
czios nesutiks ant to reikalavimo, teip 
pavojingo musų tautai.

Ant Kultos maisztas priesz Ispani
ją netiktai nenusilpo, bet dar Įžymiai 
sutvirtėjo. Yra dabar ant tos salos i 
45,600 genii apsiginklavusiu maiszti- 
nykų, priesz kuriuos Ispanija su savo 
200.000 kareiviu nieko negali padaly
ti. Suvienytos Valstijos, prisilaikv- 
damos garsaus principo buvusio savo 
prezidento Monroe'jaus: ..Amerika 
Amerikiecziams". slapstą szelpia k u-
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bieczius. \ ienog atsitiko ant Kubos 
ir liūdni dalykai. Krito du maiszti- 
njku '•■(‘neroliii: broliai .Jose ir Antonio 
Maceo, pirmas isz ranku locnų ka
reiviu, antras, kaip sako, per vyliu 
Ispanu. Buvo jie mulatai (inaiszy- 
lo kraujo: isz juodu ir baltu), buvo 
tvircziausiais stulpais kovos už Ii uo
sy bę Kubos. Dėlto Ispanai ir džiau
giasi isz jų smerties, ypacz isz smer- 
ties Antonio Maceo. Bet kubiecziai. 
nors ir neteko tokių gerų vadų, vie- 
nog nenustojo vilties iszsiliuosuoti isz 
po jungo Ispanijos, nes turi ant jų 
vietos kitus, teipgi gerus generolus.

Ispanams nesiseka ir kitose kolio- 
n i jose. Pilipiniszkos salos, kuriomis 
nuo kelių szimtų metų valdo Ispanija, 
teippat pakele maisztą. Japonija, 
kuri nori loszti tokią rolių Azijoje, 
kokią Suvienytos Valstijos loszia 
Amerikoje, slapta remia szitą maisz- 
ta.

Svarbiu daiktu, kurs per visus me
tus užėmė atydą viso civilizuoto svie
to. buvo skerdynes Armėnijoje. Tur- 
kiszka Armėnija guli Mažoje Azijoje, 
ten, kur susieina rubežiai Rusijos ir 
Persijos. Armėnai yra krikszczio- 
nys, turkai nuzulmanai. Szitie pa- 
stariejie rudenyje 1895 m. pradėjo isz 
rėligiszko fanatizmo pinuti tūlose vie
tose nekaltus armėnus. Armėnai 
pradėjo prieszintis turkams;kilo mai- 
sztai netiktai paezioje Armėnijoje? 
bet ir Konstantinopolije. Isz to pra
sidėjo dar didesnės skerdynės, taip 
kad paszalinės vieszpatystės tapo pri
verstos stoti apginime nekaltų aukų 
turkiszko fanatizmo. Turkija yra 
taip silpna, kad negali netiktai sustab
dyti tų skerdynių, bet ir pervesti rei
kalingų atmainų valdyme Armėnijos. 
•Jinai yra dabar tokiame padėjime, 
kokiame buvo Lietuva ir Lenkija pe

reitame szimtmetyje. Jau ji pati sa
vim nevaldo, bet valdo ją Rusija. 
Prancūzija, Anglija ir kitos didesnės 
Europos vieszpatystės, kurios ketina 
pasidalinti jos žemėmis, ir neužilgo 
gal sulauksim tos valandos, kad 'Tur
kija, kaipo suvysto vi galy be. tapsisz- 
braukta isz žemlapio svieto.

Indi jose atsitiko pereitą vasarą ne- 
užderėjimas ir rudenyje kilo badas. 
Indijos, kurios per ilgą laiką buvo 
lyginai svirnu kitų szalių, dabar pa
ežius reikalauja javų iszsvietui-. Per- 
tat prekė ant javų žymiai paszoko 
augsztyn. Lietuviai butų ant to ge
rai iszėję, jeigu pas juos butų buvęs 
geras užderėjirnas; dabar gi pasipel
nys tiktai tas, kasimo senovės turi 
pilnus aruodus.

Pereitą rudeni Suvienytos Valstijos 
buvo liudiniku karszczios kovos terp 
aukso ir sidabro. Senovės repubiiko
nai ir demokratai, kaip žinoma, per
sikeitė dabar Į ,,auksinius” ir ^sidab
rinius.” Pirmiejie nori Įvesti auksą, 
kaipo vienatinę mierą pinigų vertės, 
pastariejie reikalauja, kad ir sidabras 
butų tokia mierą. ,,Auksiniai” per
galėjo, bet ,.sidabriniai” neskaito da 
savo reikalą už praloszta ir tikisi ang- 
seziau ar vėliau Įvesti sistemą teip 
vadinome bimetal lizino.

O Lietuvoje kas atsitiko? Nieko 
ypatingo.

Musų tėvynė yra spaudžiama ir 
maskolinama po senovei, musų tau- 
tiszki darbinikai persekiojami ir kali
nami, musų rasztai gaudomi ir degi
nami viskas teip, kaip ir pirmiau 
buvo. Vieno tik palengvinimo susi
laukė Lietuva neg maskoliszkos val
džios, - statyti naujas bažnyczias ir 
taisyti senas galima dabar nesiklau
sus svietiszkos valdžios. Seniau t. y. 
nuo 1864 metų, reikėdavo tokiems



dalykams praszyti pavelysimo gene
ral gubernatoriaus ir gubernatorių, 
kurie, kiek Įstengdami, rūpinosi tik 
apie sumažinimą musų szventinyczių. 
Laukiama buvo ir kitų palengvinimų. 
Teip, nemažai buvo raszoma ir kal- 
boma apie sugrąžinimą lietuviszkos 
spaudos, betiksziolei to sugrąžinimo 
nesulaukėme. Pasklydęs teip pat bu
vo gandas apie panaikinimą Vilniaus 
ginėraI-gubernatorystes. Isz tos pa
skalos yra tas tik teisybė, kad Gore- 
mykin’as, naujas ministras vidurinių 
dalykų, buvo įneszęs pereitą pavasari 
Į Vieszpatystes Rodą projektą panai
kinimo netiktai Vilniaus, liet ir visu 
general- gu berną tor vsczi u. Vienog 
Vieszpatystes Rodą neteikėsi net ap
svarstyti szitą ineszimą.

Persekiojimas lietuvystės neužsi
laikė Rusijos rubežiuose, bet persikė
lė irgi Į Prusus. Tilžės policija su 
pageli >a tūlų lietuvių iszgamų pra- 
szalino isz ribų Vokietijos visus lietu- 
viszkus darbinįkus, paeinanczius isz 
didžiosios Lietuvos. Kadangi terp 
prusiszkų lietuvių retas kurs Įgijo 
ligsziol tautiszką sąmonė, matome 
dėlto abelną nupuolimą lietuviszkos 
raszliavostoje dalyje musų tautiszkos 
teritorijos. Prusnose lietuviszki laik- 
raszcziai nupuolė, iszeina neregulia- 
riszkai, iszleidinėjimas knygų beveik 
pasiliovė. Amerika nog pereitų 
metų vėl užėmė pirmą vietą tautisz- 
kame lietuvių judėjime. ,,Lietuva“, 
..Garsas“ ir „Kardas“, tiesą nedaug 
paleido i svietą knygelių, bet visgi 
daugiau ir svarbesnio turinio, nekai- 
po prusiszkos spaustuvės.

Musų laikrasztystėje regėjome tū
las atmainas. Keletas laikraszczių 
perstojo iszeidinėti („Apžvalga“. 
..Nauja Gadynė“. ..Bostono lietu- 
viszkas laikrasztis“). bet ant jų vie

tos atsirado daugiau „Rytas“. ..Kar
das“. .,Darbinikas“, ,,Tėvynės Sar- 
gas“ ir 'Ievyne“): vieni laikrasz- 
eziai nupuolė (,,\ arpas“. ,,1’kinĮ- 
kas“ szitas dvinedėlinis laikrasz
tis nebeįstengia jau ne mėnesinių prie
dų duoti), kiti pasigerino (,. Lietuva “. 
,, Garsas“).

..Susivieny jimas Lietuvių Aneri- 
koje“ per peireitus metus įžymiai 
paszoko augsztyn. Parupinimas 
„Kražių Skerdynės“, iszleidimas ir 
iszsiuntimas pas augszte.-nius Rusi
jos valdinikus gr. Lelivos knygos 
apie lietuvius, apgarsinin as kcnkui- 
so paraszymui lietuviszkos gian ati
kus - sztai svarbesni darbai musų 
Susivienyjimo pereituose metuose. 
Szalia ..Susivienyjimo“ kilo pernai 
nauja organizacija „Draugystė'!ė- 
\ y nes mylėtyjų,“ kuri sau už sieki 
pasistatė szelpti lietuvius, Lietuvoje 
gyvenanezius, lietuviszkomis knygo
mis, dovanai dalinamomis; pasiėmė 
teippat spaudinti rasztus ir pygiai 
juos pardavinėti. Graži lai yra 
draugystė ir kiele ienas geras lietu
vis turi ją szelpti. •

Buvo daug kalbama ir raszoma 
apie Įsteigimą emigrantų namų ir su- 
szaukimą lietuviszko kongreso, bet 
tie dalykai neįvyko. Sznekoms ir 
ginezams apie emigrantų namus ir 
kongresą aptylus. kilo - tiesa, ik- 
sziol da privatiszkai užmanymas 
pastatymo „Tautiszkų Namų“, ku
riuose butų prieglauda (‘migrantams, 
tautiszkas n.užėjus, knygynas,s) aus- 
tuvė ir teatras. Kaip greitai vienog 
tas gražus užmanymas Įvyks, dabar 
dar negalima spręsti. Gerai butų, 
kad szituo dalyku užsiimtu „Susi- 
vieny jiinas.”

Nors netoli per pereitus metus nu
žengėme pirmyn, visgi nepasilikome



aut vietos. Pernai atsinaujino irgi 
barniai terp partijų ir laikraszczių. 
Iszto mes džiaugtis tik turime, nes. 
kaip sako priežodis, per nesutikimus 
iszeina Į aiksztę teisybė. Laikas yra 
vaistu ant visko. Apnialszins jis 

tuo* barnius, suteiks pažinimu musų 
silpnu pusiu ir paragins prie a ugsztes- 
niu, idcaliszkų darbu.

'legul gi szitie 18'37 metui suteikia 
mums szviesesnę ateiti.

R .S- s.

Ko mums reikia.

Kylant szią dien vis labjaus ir la- 
bjaus isz tautiszko miego, neatbūtinai 
mums reikia vadovu, pasiszventusių 
musų reikalams, kurie vestu ir auk
lėtų mus atsibudusius dvasioje, kaipo 
naujai gimusius tautiszkai. Mes, ku
rie esame atsibudę, juo ’toliaus juo 
(langiaus reikalaujame dvasiszko 
maisto, kuris mus silpnus sustiprytų. 
Nesant pakaktinai to maisto arba gau
nant užnuodytą, nenorėdami skubiai 
turime mirti, Tuomi dvasiszku pas
tiprinimu, apie kuri asz czion kalbu, 
yra mokslas, kuri mes, lietuviai, prie 
sziandieninių sąligų galime dagauti 
vien isz laikraszczių ir menko 
skaitliaus knįgelių. Bet mes ir isz tos 
vieninteles progos mažai ką, o tan
kiausiai vysiszkai nieko nesi naudo ja
me. Delkogi tai pas mus teip yra? - 
dėlto, kad mes nesuprantame vertės 
ir naudos, kokią suteikia skaitytojams 
naudingi rasztai.

Nekartą taikosi iszgirsti musų bro
lių pasaką: ,,kas mą isz to mokslo 
beje skaitymo ponu nebusiu ir isz 
to duonos nevalgysiu". . . Vienog tas, 
kuris kartą pamyli skaitymą, pana 
sziai neatsakys. Lietu vys, kuris ne
turi jokio mokslo, neužsiima skaity
mu. panėszus yra anai smėlei pusty- 
nės. ant kurios jokia augmenelė neau
ga ir nukritusi drėgnumo rasa per
mainos nedaro, o pakilęs vėjas stum

do, barsto tą smiltelę isz vienos vietos 
in kitą, pailsiu neduodamas, pakolei 
nesumaiszo su tvirtesnės žemės dalelė
mis, ir ten ji prastėja savo esybės ver
tės.

Visiems mums augantiems ir suau
gusiems nėra iszsikal bėjimo nog mok
slo, nes, sako lietuviszka patarlė, 
sensti ir mokiniesi. Dėlto mokytis 
mumis patiems reikia turėti norą, 
idant nereikalautume tą priimti vė
liaus isz prievartos, su nuskriaudimu 
savęs, kas neretai pasitaiko.

Dėlei stokos apszvietimo pažintis 
tautiszkos istorijos isz visų Europos 
tautų pas mus lietuvius, kaip rodos, 
stovi ant žemiausio laipsnio, norint 
Lietuva savo praeitoje yra gana gar
binga ir mes turėtume didelę garbę, 
jeigu visi pilną supratymą apie tai 
pasirūpintume ingyti.

Nėra del musu lietuvių kitos iszei- 
c c

gos, nėra iszganymo, kaipo tik per 
mokslą, o tą mokslą, kaip angszcziaus 
minėjau, galime atsiekti užsiimdami 
skaitymų. Juo daugiausskaitome, juo 
didesnį supratimą ingauname,oprieg- 
tam kiek tai ramumo beskaitant ga
lima rasti savo kasdieniniame gyve
nime!. . .. Už tiesą, kad mes apvers
tame visas tas valandas liuoso nog 
užsiėmimo laiko ant skaitymo, va
landas, kurias sziandien pragaiszina- 
me gyrtibėj kuri mus žudo be mi-



nęs, ir prieszmgai, kariumene liks 
sumuszta be vadovų. Pasirengus 
mumis i tą didelę tautiszką kovą, 
reikia ginkluotis mokslu ir meile 
broliszka: be to nematvt laimės ir 
pergalės.

Ir teip, jeigu mes geidžiame labo 
del savo tėvynės ir patys del savęs 

tai težusta musų tarpe tamsybė, 
savmeilė ir godulystė garbės! Lai 
isznyksta vaidai tarpe mus vadovų, 
lai isznyksta vaidas tąrpe musų visų, 
o labjausiai vaidai parapijiniai, kurie 
dideliai mus gėdina akyse svetimtau
čių.

Suneszę į draugę musų tautiszkas 
— lietuviszkas spėkas, sustversime 
didelę tvyrtą kariauną su kurios pa- 
jiega pergalėsime visas prieszgvnys- 
tes. bėdas ii- vargus.

V. A L

Iaszirdy>tės ir stumia i didžiausią pa
nieką ir begalini aklumą; visai kito- 
niszkai būtume nog svetimųjų pa- 
guodojami; o kiek. graszio užsiliktu 
prie musų'.. . . Didžiausia priežastis, 
kuri laiko mus kilpose Lamsvl>ės, yra 
mus paežių nerangumas ir apsileidi
mas. Bet isz dalies yra kalta, ir 
augsztesnėji luomą, musų apszviestu- 
nai, vadovai, kurie da ir dabar mažai 
rūpinasi, kad isztraukti mus galuo- 
tinai isz to vargingo kalinio tamsy
bės ir suvienyti rysziu meilės, brolisz- 
kos meilės artymo.

Kuri nebūk vieszpatystė, stodama 
į kovą su prieszu, telkia kariu menę, 
priegtam paskiria vadovus. Tada 
visi draugėje sujungti vadinasi pa- 
jiega. stiprybe. Vadovuose yra isz- 
mintis, kariumenėje pajiega. Va 
dovas nieką nenuveiks be kari lime

Kuom buvome?
Ar pamename mes tą gadynę, ka

da visi lietuviai abelnai be skyriaus 
vaikszcziojo žydiszkuose pantapliuo- 
se ir nesziojo juodas apikakles? Pa
mename, kurgi nepamysime:tai buvo 
gadynė ponystės ir gadynė pasidi- 
džiavyrno. Bet viskas ant szio svie
to mainosi, todėl ir mes velijom at
simainyti. Mes szendien geidžiame 
žemesnio vardo, bud mužikais, t. y. 
lietuviais, ką priesz deszimti metų ir 
sapnuoti laikėm uždideli nusidėjmą. 
Tūli musų intrigantai l>e atvangos laužo 
savo galvas, jokiu budu negalėdami 
suprasti, del kokios priežasties mes 
lietuviai paniekinome ponų vardą, 
taip sakant numetėm lenkiszkus ba
tus, o apsiavėm lietuviszkoms klum
pėmis. Taigi asz laikau szendien už 

priderystę norint trumpais žodžiais 
szį dalyką paaiszkyti. Mat buvo teip: 
szį poniszkumą mes pradėjome atsa- 
kancziaus gvildenti ir vis arcziauspri
sižiūrint, užtėmjiome, jog mes nebu
vom ponais, ale tik lenkų bernais ir, 
pastumdėliais ir isziikro. ar tai galima 
buvo vadytis ponais?- dirbti turėjome 
kaip Afrikos murinai arba mai
nų mulai pas didžturczius Ame
rikos, o tik už nupli
kusį juodą žiponą. Plyne su tokia po
nyste! Statėme jiems bažnyczias, tve
rėme Zviązkus, aukavom savo pas
kutines spėkas ir galvas botume nesi
gailėję padėti, ouž szią visą geradėjys- 
tę apturėdavome ,,glupi lit- 
vin,“ ir kitokių bjaurybių tuzi
nus. Szitai yra priežastis, dėl ku-
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n'os apleidome sa vo ponystės augsztą 
vardą, o griebėmės už žemesnio muži- 
kiszko. irszinitą kartų gerinus iszkir- 
lome. Paregėjome dabar aiszkiai. jog 
nebuvome pirmiaus ponais, ale isz- 
tikimais, gerais ponų bernais. Mus 
bantrybė pervirszino viską, nes >zio- 
kiame bernąvyme Užgyvenome per 
500 metų, kaip rodo istori ja. Bet prie
žodis sako, jog gilu su dugnu ir platu 
su krasztu, — taigi ir musų pasibaigė 
saikas kantrybės bei gerumų ir mes 
pasiryžome savo ponus pamesti. Mes 
norėjome, ydant musų ponai suteiktu 

mums prigulinc'zias tiesas, o kad jie 
nepristojo ant paduotų musų iszlygų. 
mes savo Land Lord’us apleidome, 
nekeldami jokių riksmų. Žinoma, po
nai tuoni ne pasikakino. jie pradėjo 
iszrast bjauriausius ant musu iszmislus: 
mes, girdi, nog jų atstoję kitiems par- 
siduodame ir norime parduoti jų.,Oj- 
ezizną“ liet melagystės niekas nepai
so: jog jus poneliai patys kalti užtai, 
kad nenorėjote su mumis apsieiti kaip 
priguli. Tokia istorija.

Susipratęs naujalenkis.

Ar lietuvyste gali būti pati nog saves?
Daugumas musų Lietuvių apsieina

me su lietuvyste, kaip jurinįkai ant 
plaukianczio bei siubuojanczio, laivo 
arba troptinįkai traukdami savo botą 
viduriu Nemuno: ne tiek dirbimo, 
kiek rėkiame ir keliame savo alasą. 
Mes szendien žinome aiszkiai, jog esa
me lietuviais ir szįžodį: lietuvis, lietu
vystė. pagavome kaip pirszliai jauną 
marczią ir susėdę i lietuvystės vežimą, 
tarsi gauja veselinikų rėkiame, kiek 
tik isznesza musų gerklės. Atmykime, 
kad musų svodba turi norint vieną kar
tą pasibaigti, laikas mumis jau eiti prie 
darbo, nes priežodis sako, kas rudenij 
baliavoja tas pa vasari j elgetauja. Mes 
neturime pasikakyti tiktai vardu žmo
gaus, nes žmogus be darbų yra numi
ręs. Del paveizdos asz privesi u vieną 
faktą isz kylanczios musų lietuvystės. 
P< > XI,, Sus”sei m ui ta po apga r syta, jog 
per bėganczius 96 m. užsimokėjo meti
nės Į ,,Sus.” suvirszum 2000 san., liet 
tikrų sąnarių, kurie mokėjo visas pri- 
gulinczias mokestis, ten buvo truputi 
suvirsz 800. Na ir kas czion per prie

žastis? Dėl ko tai teip musų dalykai 
eina ? Dėlto, jog mes norime atlikti sa
vo tėvynės darbus tiktai vardu lietu 
vystės, musų kainom, liei pasigyri
mais. Kaip prie kiekvieno triobėsio. 
norint ji priderancziai subūdavot rei- 
kiamedegos, teip ir,,Sus."negali būti 
patsai per save lie gerų sąnarių, neuž
tenka mums vardo, kad vadyti savę 
lietuviu, o nieko neveikti dėl lietuvys
tės. Neužtenka tiktai nešioti „Sus. 
Vytį" ant savo krutinės, liet da prie 
tam reikia užsimokėti visas prigulin- 
czias mokestis, reikia darbūtis ir t. t 
Atmykime, broliai, jog ant musų 
,,Sus.” stovi visas lietuvystės pamatas, 
nes kur vienybė, ten yra ir stiprybė, 
liet tūli musų broliai prisiraszo prie 
,,Sus" tiktai dėl vardo, užsimoka 50c- 
ir protaują, jog yra amžinais ..Sus.1 
garbes sąnariais. Atmykime ir insitė 
mykime, kad norint musų butu tuks- 
tancziaiprie statymo muro, bet lie ply
tų ir kitokios reikalingos medegos. 
mes nieko nenuveiksime.

J. Svetys,
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Susivieniji mo reikalai.
T ė v y n ė. Sus. L. A. organas, 

szįmet likos <laugiaus kaip dvigubai 
padidyta. Formatas padalytas. Po- 
piera puiki. Iji taros gražios

Intalpa Tėvynės nekas Gzskirstyta 
in kelias dalis:
Pirmoji dalis literaliszka, kur taipy- 

sies puikios eiles, apysakos ir dra
mos, isz kurių galės pasinaudoti ir 
musų teatraliszkos draugystės.

Antrojoj dalyj eis visokie naudingi ap- 
raszymai, kurines, ant kiek galėsi
me, stengsimės padabyti paveikslė
liais.

Dalis treczioji. ,,niusų rupeseziai,” 
kalliės apie mus vargus, bėdas, pri
spaudimus, apie musų lietuviszkus 
reikalus ■. • •
Tolinus eis ..lietuviszkos žinios," 

surinktos per visą mėnesį isz visokių 
szaltinių.

Bibliografiszkoj dalyj paduosime 
kas mėnuo, kokios praėjusiame mė
nesi] iszėjo naujos knygos, apraszy- 
<lami žymesniųjų intalpą.

Žodžiu sakant stengsimės rinkti 
Tėvynėj svarbiausius ir naudin
giausius dėl lietuvių apraszymus ir 
žinias.
i j Prie galo eis Tėvynėj Susiv. rei
kalai.

Spaudysis Tėv\ nė szį metą She- 
nandoryj, spaustuvėj Garso.

XI Susiv. Seimas pernai nutarė, 
kad Tėvynės spaudinimą atiduoti tai 
isz lietuviszkujų spaustuvių, kuri at- 
spaudys ją už pigesnę prekę. Taigi 
Garso spaustuvė apsėmė spaudyti 
Tėvynę, dauginus kaip dvigubai pa- 
didytą ir ant daug geresnės po- 
pieros, dedant daug geresnį apdarė- 
lį. tik už/43 dor. ir 25 c. už numerį, 

o skaitant su susiuvimu ir expedici- 
ja, (iszėmus kasztus pacztos). To
kiu budu padidytos Tėvynės spaudi- 
nimas pareis szįmet Susiv. piginus, 
nei pereituose metuosi.

Garso iszleistuvė apsiėmė iszleisti 
teip pigiai Tėvyne su isziygą, kad bu
tu Garso apgarsinimas 6 colių talpi
namas už dyką.

Kadangi norėjome iszleisti T ė vy
li ę ant kuopuikiausios popieros, 
tad užmokėjome Garsui isz virszaus 
už be nedaugio 3 mėnesių darbą, 
S 120, dėl nupirkimo kokios norėjo
me popieros 5 numerams,,Tėvynės.

Kadangi vienam suraszyti per mė
nesį knygą yra per sunkų, o prie vi
sokių kitokių užsiėmimų, tiesiog ne
galima; todėl praszau gabesniųjų bro
lių, ypatingai Susiv. sąnarių, kad 
Tėvynės rėdystę, ant kiek galė
dami, szelptumėte rasztais. Tikiuo
si, kad szis mano atsiszaukimas szį
met nepasiliks bergždžių, kaip tai 
pernai buvo.

(Pasargos del S. L. sąnariu.
P a s a r g o s: 1. Sziuomi prane- 

szame kuopai 40 (Brooklyn’ E. D.), 
kad posmertinę a. a. K. Kilikevycziai 
negalime iszmokėti, kadangi nebuvo 
pilnu ,,Sus. “ sąnariu. Mes Cen. 
,,Sus. “ kom. negalime peržengti tie
sų konstitucijos, nes už viską reikia 
atsakyti ant metinio delegatų seimo.

2. Persergime visas draugystes ir 
kuopas prigulinezias prie Susiv., kad 
butu atsargesnės su pinįgais, siun- 
cziamais į Susivienyjimą. Faktai 
mokina, kad net ant isztikimiausių 
vyrų neprivalote per daug atsidėti.



Kelissyk jau atsitiko, kad sudėti per 
Susiv. sąnarius pinigai nebuvo suvis 
prisiųsti i Susiv. kasų arba buvo pri
siųsti per vėlai, kada jau draugystė 
buvo isz Susiv. iszbraukta arba su
spenduota, nes mat isztikimas jus 
kuopos virszinykas arba kasierius, 
kuriam jus pavedė! tuos pinigus isz- 
siųsti, laikė juos pas savų, ir isz jų 
naudojosi, o pagalinus, tuos pinįgus 
iszleidęs, suvis pas Susiv. kasierių 
nesiuntė. O kas isz to turi skriau
dų? — jus, sanariai, nes, neprisiimtų 
pinigų i laikų n u stojate tiesos prie 
gavimo posmertinių.

Kad patys savęs neužžiurite, ant 
centrai, komiteto nepurykite, jeigu

tokiame atsitikime kurs isz iusn 
draugu negavo arba negaus posmer- c? c r* r“* I
tinęs.

3. Pamykite, kad siunvziant pini
gus i Susiv. siuncziasi visados ant 
vardo kasieriaus, o ne prezidento.

4. Kad Susiv. vice-prezidentas ne
imtu renkamas tiktai dėlto, idant ne- 
sziotu tų garbingų vardų, bet idant 
kame nors ir jis da padėtu Central, 
komitetui darbuotis, meldžiame, kad 
kuopos, draugystės ir pavieniai są
nariai su visais menkesniais Susiv. 
reikalais kreiptųsi prie jojo, vice-pre- 
zidento, (kaip tai buvo laike prezi
dento ligos).

Skaitlius pilnu sąnariu pabaigoj 1896 m., yra tas:
1. Union City Conn., kp.
2. Mahanoy City, Pa, k p.
3. Philada, Pa, dr. szv. Juoz.
4. Scranton, Pa, kp.
>. Philada, Pa, kp.
6. Cleveland Ohio, d. s. Jg. kp.
7. Northampton, Mass. kp.
8. Plymouth, Pa. dr. szv. Kaz.
9. Pittsburg, Pa, k p.
10. Detroit, Mich. kp.
11. Pittsburg szv. Juoz.
12. Elizabeth, N. J. kp.
13. Pittston, Pa. kp.
14. Homstead, Pa, dr.szv, Juoz.
15. Athol, Mass, k p.
16. Mahanoy Plane, Pa. kp.
17. Newark, N. J., kp.
18. Brooklyn, N. Y., kp.
19. Ansonia, Conn, kp.
20. Forest City, Pa, kp.
21. Chicago, III, k p.
22. Luzerne, Pa, kp.
23. Waterbury, Conn, kp.
24. Carbondale, Pa, szv. Sta.
25. Edvardsville, Pa, szv. Ant,
26. Baltimore, M. D., kp.
27. Gleen ir Wanamie, kp.
28. Amsterdam, N. J., kp.
29. Pittsburg, dr., Vytauto.
30. Brighton, Mass, szv. Juoz.
31. Hazleton, Pa, kp.

54.
57.
72.
21.
41.
72.
19.
61.
42.
25.
19.
35.
46.
19.
33.
12.
17.
42,
17.
67.

5.
23.
33.
14.

6.
39.
21.

8.
21.

32. Shamokin, Pa, k p. 36.
33. Plymouth Pa, szv. Juoz. 15.
34. Terreville, Conn, kp. 5.
35. Shenandoah, Pa, kp. 19,
36. Plymouth, Pa, dr. Vol, 9.
37. Cencinati, Ohio, szv. Kazim. 5.
38. Yonkers N. Y., kp, 13,
39. Travers City, Mieli, kp. 13.
40. Warehous Point, Conn, kp. 6.
41. Brigeton, N. J., kp, 10.
42. New-York City, kp, 7.
43. Boston, Mass, kp. 2.
44. Richmond, Va. kp. 3.
45. Mc Kees Roacks, Pa, kp, 14.
46. Wilkes-Barre, Pa, kp. 48.
Viso labo pilnų sąnarių pa- I-----
baigoj praėjusių metų buvo: i 1155

(Pasarga.
Czionai yra apgarsyti tiktai pil

ni sąnariai užsimokėję pos. už 96 m. 
pilnai. San. neužsimokėję prideranezių 
užmokesezių i Susiv. liekasi suspen- 
davoti ir jeigu po apgarsinimu Tėvy
nėj neužsimokes iki 15 d. Vasario 
(February) bus iszbraukti isz Susiv. 
knygų, bet kurie san. užsimokės visi 
aukszcziau minėtam laiku užvilktas

9. mokestis, bus atgal priimti į Susiv.
U. Centr. Susiv. Komitetas.
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Sanariai prisirasze nogi gruod. iki 1 saws.
Northampton, Mass, prie kp.

1. Juoz. Mo^ckaitis 1.00.
Elizabeth N. J. prie k p.

1. Juo. Kvarasiejus 50.
2. Ant. Vaisznoras ....
3. Ona Goleseviczienė ....
4. Ign. Dailidunas ....
5. Ant. Petruszkeviczia ....

W a n a m i e Pa. prie k p.
1. Am Ir. Prakapas 25.
2. Ant Bijūnas ....
3. A d. Gudaitis ....

U n i o n C i t y C o n n. prie kp.
1. Jon. Zemantauckas 25.

Phil a d a P a. prie kp.
1. Juro-. Mudris 25.

M a h a n o y PI a ne P a. prie k p.
1. Mare Vilkaitienė 1.00
2. Agota Przigackiene 1.00.

B a Įtini o r e M. D. prie k p.
1. Petras Vaitkumis l.oo.
2. Mare Matczeskienė ....
3. Mare Vaiinckiutė ....
4. Mare Karaliene ....

Gruodžio (Decemb.) mėnesyj ine- 
szė i kasą:
Dieną 5 Kichmond kp. 4.50. 

,. S. St. d. Carbondale. 10.50.
,, ,, Waterbury. Conn, 27.95.

Dieną 10 Bridgeton, N.J. kp. 4 20.
,, Kn. Vt. dr. Pittsbrg. 18.15. 

Dieną 15 Chicago Ill. kp. 24.10.
„ ,, Szv. Juoz. dr Phi la. 50.
,, ,, Newark. N. J. kp. 10.15.

Dieną 18 Terrvelle, Conn, kp. 3.75.
„ ,, Ansonios, kp. 12.00.

Dieną 21 Volon. dr. Plyni. 6.75.
,, ., Vyk dr. Boston, 5.65.
,, ,, Mahanoy City kp. 42.35
., ,, Forest City kp. 49.20.

Dieną 23 Athol Mass. kp. 9.90
,, ,, Broad Brook, Con. kp. 1.50.
,, ,, Pittsburgh kp. 15.15.
„ ,. Philada. kp. 29.05.

Dieną 29 Kn. Burba 3.05
,, Detroit kp. 9.30.
,, „ Travers City kp. 10.40.
,, ,, Szv. Kaz. dr. Plyni. 43.25.
,, ., Scranton kp. 15.60.

Dieną 30 Sz. Juoz. dr. Pittsb. 15.S0.

5. Vincas Urbanaviczia ....
Pittsburgh Pa prie kp.

1. Magdė Kapturauckienė 1.50.
P i t t s to n. P a, prie kp.

i. Aižė Valaitienė 50.
2. Juoz. Jukneviczia ....
3. Petronė J ukneviczienv .. ..

S h e n a n d o a h, 1* a. prie kp.
1. Vincas Stagaras l.Oo.

N e w Y o r k C i t y N. Y. prie k p.
1. Vincas Brazaitis *) 50.
2. Sta. Brazaitis .. ..
3. Mare Narbutienė .. ..
4 Vincas Degutis .. ..

Persikėlė isz Ontouogon Mieli. Į 
Pittbrg kp:

1. J ui. Dirmantaite.
Po v.
Kai.

Dangvickas.
Dan^vickiene.

Naujai suspenduotos kuopos: 1) 
Thorp Wis, kuopa, 2) Hazen. A/k. 
kuopa.

*| nebuvo garsyli • og mėn. Rugs. IS'.iG m.

,, Homster N.; J. kp. 10.00.
Northampton kp. 24 so.

1 * ,, Union City kp. 45.60.
* ,, Elizabeth Port kp. 24.25.

,, Philada. Anskaitis l.so.
* ,. Szv. Juoz. dr. Phila. 48 75.

* • ,, S. Juoz. dr. Homstead 14.75.
1 )ieną 31 Mahanoy City kp. 1.50.

i 5.
* ,, Brooklyn N. Y. kp. 4< )5

., Mahanoy Plane kp. 14. so.
* • ,, New York City kp*. 5.00.
• * ,, Yonkers N. Y. kp. • »

• >. i 3.

} * ,, Szv. Juoz. dr. Borg M 8.55.
5 * ,, Shamokino kp. 25.S «.

* ,, Hazleton kp. 7. so.
* •) ,. Scranton kp. I.5O.

Dieną 5 Newark N. J. kp. 4.80.
Sausio

•1 * ,, Szv. Juoz. Plymoutii 1 1.25.
• * ,, Pittston kp. 32.25.
* •) ,, Baltimore M D. 1 1.75.
• * Shenandoah kp. 12.15.

Viso labo Gruod. men. inejo 69840
Lapkr. ,, buvo ineję 13020
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Spalių „ „ „ 8830
Seimas kasoj rado -----  147190

2388.80
PO SEIMUI ISZMOKETA:

Lap k r. 17. Aukų A Rėkliui 375 
.. 26 už postelkartes, kopertus ir 

popie ”» į>i**4.. kasier. ir sekret. 
ir už n trosų spaudimą. 28.80

G.*n<> į. 3 Alga už pereitus metus 
>ckr<*t<»riui. 75.40

.. 4 Aukų A. Rėkliui 200.

.. 17 Posmertinė J. Skinkio Union
City 15000

29 Spaustuvei Garso už spaudi- 
nimą Tėvynes 1897 m. ant 
rankos. 1-0.00

27195
238880

Kasoj lieka: 2116.85

B I b I i j O g rafija. Paskutinia
me laike iszejo svkanczios naujos 
knygos:

1. Padėjimas liet u v i ų 
tautos Rusų v i e s z p a- 
t y s t ė j e. Iszejo Shenadoryj, 
spautuvėje Garso. Yra tai iszguldy- 
mas isz rusiszkos k 'd bos žinomo jau 
nuims veikalo grafo Lelyvos, kuri 
pernai metą Susivienijimas sykiu su 
peticija iszsiunte pas carą ir pas jo 
m misterius. Iszvertė grafo Lelyvos 
veikalą i lietuviszką kalbą kn. A. 
Kaupas, iszdavė kn. A. M. Milukas.

2. 1 s t o r i j a Suvienyt ų 
V a 1 s t i j ų A m e r i k o s, iszleis- 
ta spaustuvėj Lietuvos, Chicago, Iii.

Kalba apie Amerikos gyventojus 
da priesz atradimą Amerikos, apipa
sakojo Amerikos atradimą ir iszdeda 
visą istoriją Suvienytų Valstijų iki 
szių dienų Ten teipgi galima rasti 
trumpai suraszytą konstituciją Su- 
vien. Valstijų.

3. A p i e ž e m ų ir kitus 
svietus, jų būvi ir pabaigą. 
Knygutė suraszyta labai prieinamo] 
kalboj, teip jog kiekvienas gali aną 
lengvai suprasti. Sutaisė tą knygu
tę. pagal Heilperną, Kolbą ir kitus, 

Szernas. Iszleista Chicago], spaus
tuvėj Lietuvos.

Virszinykai. Margas pa
veikslėlis arba tiesiog apysaka, pa
imta isz gyvenimo musų dienų Lie
tuvoj. Figūruojanti y patai yra czion 
tik viena: pavieto virszinykas Kru- 
glodurovas, tipas Lietuvos iirėdinyko 
valdono.

Spaudiniams apysakos da neuž
baigtas. Iszeina kaipo priedas prie 
Ukinyko, Tilžėj. Paraszė Perkūnas.

/

l’žkviecziame visus knygų ir bro- 
sziirų iszleistojus, kad. teiktųsi pri
siųsti po vieną exempt iorių kiekvie
nos naujai iszleidžiamos knygos i mu
sų rėdystę, tad mes paduosime savo 
laikrasztyj anos y talpą. Del iszleis- 
tojaus tas bus apgarsinimu. —

N e k r o I i o g i j a. D. 20 Dec. 
1896 m. persiskyrė su sziuomi svie
tu a. a. Agota B o b i n i e n ė. 
prigulinti prie Detroit. Mich. Susi v. 
kuopos.

Kadangi a. a. Agota Bobinienė da 
pasimirė pereituose metuose, kada bu
vo senos tiesos, t. y., mokestis po 15 
centų už kiekvieną mirusi, todėl są
nariai Susi v. bus teip geri prisiimt 
surinkę po tą 15 centų, vėliausiai iki 
paskutinei dienai kovo mėnesio.

Pittsburgo kuopa danesza. kad 
ten pasimirė Rožė Puidienė, prisira- 
sziusi prie Susi v. kovo mėn. 1895 m. 
Kadangi vienog Rože Puidienė nebu
vo viską pilnai iszsimokėjusi, todėl 
posmertinės negauna. Amžina atsil
sį jos dusziai. —

Avieta Alexandra, prigulys prie 
szv. Jurgio dr. Cleveland. Ohio, 
prisiraszę prie ,,Sus. L. A.“ 19d. 
Vasario 1893 m. pasimirė d. 8 Sau
sio 1897 m.

Posmertinė iszsiųsta ant rankų vie
tinės draug. virszinykų.
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APG A.KHI1VIN1AI.
usivienyjimas turi del pardavimo 

sekanczias knygas:
Kražių skerdyne, 77 puslapiai. Kalba apie 

tai, kaip maskol lai-kazokai iszpjovė aną met 
Kražių bažuyczioj katalikus lietuvius, užtat, 
kad nenorėjo duotsugriaiitisavo bažmyczios. Kiek
vienas gauna dykai, tik turi prisiųst už persiun
timą 5 centus.

Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystėje. Knyga, 
km i luivo siųsta pernai pascirą. Rihi'zk j kalboj

I* re k ė.........................................................................  . *5 1 , < '< >

Budas senovės lietuviu ir zeinaicziii.
Paiaszvia S Daukanto...........................................................................

Norint gauti tas knygas reikia kreiptis 
pas Susivinyjimo knygių kn. A. Burba.

Jo adresas:
Re v. A. Burba

Plymouth, Luz. Co. Pat
UŽ SAŽINTSZKA IK PUIKU ISZDAKBI, ANT

PARODOS PO VARDU.
.Kosczius^kos

Apturėjau Sidabrini Nedalika.

W. SL0M1
679 MMb Ave. CHICAGO, ILL.

Paduodu del žinios guodotinos kunigi
jos ir visą Lietuviszkų draugy>cziu, kad 
mano krautuvėje randasi szie daigtai:

Vėliavos, Juostos. Kvietkos. Ženklą: 
ant krutinės.Lazdos delJVa rszalku i r :t.

Parduodu ko piyiuu-
Apsteliuotus daigtus padarau isz geriausios medegos ir puikiai, nes 

per 26 metus praktikos gana tame iszsilavinau.
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. t....Ant nie

John str.
Conn.

Geriausias ir pigiausias lietuviszkas laikrasztif

Talpina naujausias žinias isz visos ieto, isz Lie
tuvos ir isz Amerikos apie darbus ir visokius atsi
tikimus. .lame prisiskait vsi visokią puikiu istorijų.

Kas nematė Garso, tani pora numerių siunezia- 
nu* už dvka.

Garso drukarnia turi geriausias ma- 
szinas ir pigiausiai už tat atlieka visokius 
drukoriszkusdarbus, spaudinatikietus, gre
itintas i Lietuvą, užpraszymus ant veseliu. 
draugvscziu konstitucijas ir tt.

Garso redakcijoje pigiausiai gausi nusipirkti vi
sokią kuigą. Susivienyjimo sąnariams Garsas 
viską piginus padaro.

Garso spaustuvėje spaudinama ir ,,'1’ėv.
Adresas toks:

Garsas (Publishing Co.
Shenandoah. (Pa.
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